
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 145 del 12/06/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI NUOVI IMPIANTI DOCCE IN SPIAGGIA A MARINA 
DI RAGUSA - AFFIDAMENTO FORNITURA DOCCE .

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
 Che  nell'ambito  dei  servizi  in  spiaggia  si  è  reso  necessario  e  indispensabile 

procedre alla realizzazione del nuovo impianto di alimentazione delle docce, atteso 
che  il  vecchio  impianto,  particolarmente  vetusto  non  è  in  grado  di  garantire 
l'alimentazione delle attuale docce, anch'esse da sostituire;

 che con D.D. n. 1076 del 28/05/19 sono stati affidati i lavori per la realizzazione dei 
nuovi collettori di alimentazione delle docce, degli impianti di pressurizzazione e dei 
serbatoi  di  accumulo,  ad  eccezione  della  fornitura  delle  docce  e  degli  impianti 
connessi (Pulsantiere, soffioni, ecc.);

 detti lavori sono iniziati in data 31/05/19, si rende necessario l'acquisto delle docce, 
la cui installazione è a carico della ditta aggiudicataria dei lavori di cui sopra;

 la  scelta  della  fornitura  separata  dall'appalto  è  scaturita  dalla  necessità  di 
individuare un prodotto che sia rispondente alle caratteristiche richieste sia di natura 
estetica  che  di  funzionalità  e  durabilità.  A tal  fine,  non  essendo  stato  possibile 
reperire  in  commercio  docce  con  i  requisiti  richiesti,  sono  state  contattate  ditte 
artigianali  in  grado  di  effettuare  lavorazioni  ad  alta  tecnologia  di  taglio  e 
assemblaggio di lamiere in acciaio inox aventi requisiti richiesti dalla committenza;

 fra le ditte interpellate, l'impresa MO.I.ME. di Molè Giovanni & C. Sas con sede a 
chiaramonte Gulfi  in Corso Europa, 47, disponendo delle necessarie attrezzature 
per una rapida lavorazione si è resa immediatamente disponibile impegnandosi a 
realizzare n. 20 docce secondo disegno richiesto dalla committenza entro giorni 15 
dalla comunicazione di affidamento per un importo complessivo di €. 13.900,00 oltre 
IVA,  importo  ritenuto  congruo  per  la  qualità  dei  materiali  utilizzati  e  per  la 
particolarità delle lavorazioni e di assemblaggio che consente un rapido smontaggio 
durante il periodo invernale e il rimontaggio ad inizio stagione estiva;

Pagina 1/2



 con deliberazione di  C.C.  n.  38 del  03/04/2019 è  stato approvato  il  Documento 
Unico di Programmazione (DUP) ed il  Bilancio di previsione per il  triennio 2019-
2021;

 con Deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2019-2021;

Considerato:
 che occorre procedere con urgenza al fine di realizzare le opere prima dell'avvento 

dell'imminente stagione estiva;
 che ricorrono i presupposti per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) 

del D. Lgs 150/16, atteso che la consultazione di altri operatori economici non ha 
sortito esito positivo per l'urgenza richiesta e la complessità delle lavorazioni, motivo 
per cui la procedura di  affidamento diretto, espletata per il  tramite del portale e-
procurement del sito dell'Ente, è stato invitato un solo operatore economico;

 che nel termine fissato la ditta MO.I.ME. di Molè Giovanni & C. Sas con sede a 
chiaramonte Gulfi in Corso Europa, 47 ha fornito preventivo a corpo della fornitura 
per un importo complessivo di €. 13.900,00 oltre IVA, acquisito tramite portale con 
nota del 06/06/19 Prot. 69224;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Visto l’art. 53 del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con Delibera Consiliare n° 64 del 

30/10/97 e ss. mm. ii.;

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 

delle Determinazioni Dirigenziali;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1) Approvare la procedura di affidamento ai sensi dell'art. 36 c. 2 let.a) del D.Lgs. 150/16, 
espletata tramite portale e-procurement del sito istituzionale dell'Ente, in favore della Ditta 
MO.I.ME. di Molè Giovanni & C. Sas con sede a chiaramonte Gulfi in Corso Europa, 47 per 
l'importo complessivo di €. 13.900,00 oltre IVA al 22%;

2) Ridurre  la  prenotazione  di  impegno  di  spesa  n.  55/19  del  Cap.  2885/1  Cod. 
09.04.2.02.01.09.010 Bil. 2019 da € 41.500,00 a € 24.542,00;

3) Impegnare la spesa complessiva di € 16.958,00 al Cap. 2885/1 Cod. 09.04.2.02.01.09.010 
Bil. 2019;

4) Dare atto che è stato verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

5) Dare mandato agli  uffici  competenti,  a  termine del  D.Lgs.   n.  33/2013,  di  pubblicare  il 
provvedimento  nel  link  <<Amministrazione  Trasparente>>  sezione  Provvedimenti  e 
sottosezione – Provvedimenti Dirigenziali – del sito istituzionale del Comune.

Allegati:
- Preventivo Prot. 69224 del 06/06/2019
- Disegno docce 

Ragusa,  12/06/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

